Gabriël, 27 06 2021

* Marie : p. 1-3

+ Vierge : p. 3-16.

° **Marie, la (Sainte) Vierge**

→ logos, matière ; mer ; mère ; Trinité ; Vierge, vierge :

*La réalité de l'univers pour nous n'est pas autre chose que la nécessité, dont la structure est celle du gnomon, supportée par quelque chose. Il lui faut un support, car la nécessité par elle-même est essentiellement conditionnelle. Sans support, elle n'est qu'abstraction. Sur un support elle constitue la réalité même de la création. Quant au support, nous ne pouvons en avoir aucune conception. Il est ce que les Grecs nommaient d'un mot (ápeiron) qui veut dire à la fois illimité et indéterminé. C'est ce que Platon | [274] nommait le réceptacle, la matrice, le porte-empreintes, l'essence qui est mère de toutes choses et en même temps toujours intacte, toujours vierge. L'eau en est la meilleure image, parce qu'elle n'a ni forme ni couleur, bien qu'elle soit visible et tangible. Il est impossible à ce sujet de ne pas remarquer que les mots matière, mère, mer, **Marie** se ressemblent au point d'être presque identiques. Ce caractère de l'eau rend compte de son usage symbolique dans le baptême plus que son pouvoir de laver.*

(id., p. 273-4 Intuitions pré-chrétiennes)

*Saint Thomas. Virginité de la Vierge : ... caro verbi Dei, conveniens fuit quod etiam ipsa sine corruptione matris conciperetur. ... Non poterat autem esse quod in natura iam corrupta ex concubitu caro nasceretur sine infectione originalis peccati. Augustinus " Solus nuptialis concubitus ibi non fuit, scilicet in matrimonio **Mariae** et Ioseph, quia in carne peccati fieri non poterat sine ulla carnis pudenda concupiscentia, quae accidit in peccato, sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato" ... Propter finem incarnationis, quae ad hoc fuit ut homines renascerentur in filios Dei¹" (OC, t. VI, vol. 2, p. 64 Cahier IV)*

Timée. « Le porte-empreinte ... est mû et découpé en figures par des choses qui y pénètrent, et par elles apparaît sans cesse avec d'autres qualités - et les choses qui y entrent et en sortent sont des imitations des réalités éternelles, imprimées par celles-ci d'une manière difficile à décrire et merveilleuse². »

προσεικάσαι πρέπει τὸ μὲν δεχόμενον μητρί, τὸ δ' ὄθεν πατρί, τὴν δὲ μεταξὺ τούτων φύσιν ἐκγόνῳ (i.e. τὸ γινόμενον)³

Le devenir, μεταξὺ, entre le Modèle et le Porte-empreinte.

Le lieu n'est que le porte-empreinte vu en songe.

L'équilibre du monde est une image de l'équilibre de Dieu, etc.

Le fils, ici, c'est apparemment l'Âme du monde incarnée dans le monde, le Verbe dans sa fonction ordonnatrice ? Et la mère, c'est la Grande Mère ?